İyi ruhlar ise, binlerce yıllık bir cennet yaşayışından sonra ye-

3) Grand Larousse Universal avec Actualia, Paris 1994, 12, 8829; Emile Littré, Dictionnaire de la Langue Française, Gallimard Hachette, Paris 1958, 6,1156; Paul Robert, P.Robert, Paris 1967,1191.

4) İbn Manzûr, Lisanü'l-Arab, Beyrut 1375/1956, III, 61; Zebîdî, Tacü'l-Arûs, Beyrut Trs., II, 282; Asım Efendi, el-Kamusu'l-Muhit Terc., İstanbul 1305/1887, I, 1057; Seyyid Şerif Cürçânî, et-Târifât, İstanbul 1300/1882, 47. Tenâsüh'un, nesh, mesh, fesh ve resh diye dört çeşidi vardır (Bkz.: Baron Carra De Vaux, İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1974, 12/1, 159). Nesh, insan ruhunun ölümden sonra yeniden bir başka insan bedenine girmesi; resh, ruhun bitkilere veya başka cansız varlıklara geçmesi; mesh, ruhun hayvan bedenine geçmesi; Fesh, ruhun ölümden sonra haşarata, madenlere veya benzerlerine geçmesi inancıdır. Bunlar bâtil inançlardır.

5) Şehristânî, el-Milel ve'n-Nihal, Tahk: Seyyid Keylânî, Mısır 1381/1961, I, 253, II, 255.

6) Orhan Hançerlioğlu, Felsefe Ansiklopedisi, İstanbul 1978, V, 358.

Totemcilik (Totemisme): Aşırı sakıncılık demektir. İlkel insan kendisinden korktuğu ve sakındığı şeye, zarar vermesin diye tapar (Felsefe Ansiklopedisi, 6, 375-376).

niden dünyaya dönerler.

Âyette hedef alınan esas maksat, dünyada, öldükten sonra dirilmeyi (ba'si), bir türlü kabule yanaşmayan inançsızların, âhirette gerçekle yüzyüze gelince mutlak kudret sahibi Yüce Allah'ın, tekrar tekrar öldürüp diriltmeğe kadir olduğunu açıkça dile

15) Mü'min, 40/11.

16) Bakara, 2/28.

17) Taberî, Câmiu'l-Beyan an Te'vili Ayi'l-Kur'an, Mısır 1373/1954, 24, 47; Vehbe ez-Zühaylî, et-Tefsiru'l-Münir, Dimaşk 1411/1991, 24, 89.

18) Tabrasi, Mecmau'l-Beyan, Tahran 1395/1975, 8,516; eş-Şevkânî, Fethu'l-Kadir, 4, 484; Süleyman Ateş, Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri, İstanbul 1990, 8, 66.

getirmeleridir. Bu âyetteki "iki kez..."den amaç, iki değil, çokluktan kinaye olması daha uygundur. Bu tür ifadeler Kur'an'da sıkça rastlanır.

22) Mukatil b. Süleyman, Tefsir, Süleymaniye/ Hamidiye (yazma) No: 1579/58, Varak: 7b, 8a; Taberi, Tefsir, 1, 186-189; Matürîdî, Te'vilâtü Ehli's-Sünne, Tire Necip Paşa Kütüphanesi, (yazma), No:3, Varak: 12a; Tabrasi, Mecmau'l-Beyan, 1, 70, 71; Tantâvî, el-Cevâhir fi Tefsiri'l-Kur'an, Mısır 1350/1931, 1, 45; Zühaylî, et-Tefsiru'l-Münîr, 24, 89; Mevdûdî, Tefhimu'l-Kur'an (Terc.) İstanbul 1987, 5, 131; Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dini, İstanbul Trhsz.(sadeleş.) 1, 247-249; Talat Koçyiğit-İsmail Cerrahoğlu, Kur'an-ı Kerim Meâl ve Tefsiri, Ankara 1984, 1, 79; Süleyman Ateş, Tefsir, 8, 66; ez-Zemahşeri, el-Keşşâf, Beyrut Ts, I, 59.